みやスマ通信 VOL.26

「みやぎスマイルロード・プログラム」声の交差点

平成 27 年 1 月 宮城県土木部道路課 発行

ＴＥＬ 022-211-3152

 あけましておめでとうございます！本年もどうぞよろしくお願い申し上げます！

新年を迎え，スマイルサポーターの皆様におかれましても活動への思いを新たにされているのではないでしょうか？

今回のみやスマ通信では，「熱い思い」を活動に反映され，この度サポーター表彰を受けられた皆様をご紹介します！

平成２６年度スマイルロードプログラム功績者表彰

スマイルロードサポーターとして，多年にわたり道路の環境美化等に努めてこられた下記の皆様に対し，宮城県知事から

感謝状を贈呈いたしました。表彰団体の皆様，おめでとうございます！

株式会社マルテック ホーマック株式会社スーパーデポ石巻蛇田店

重吉興業株式会社 工藤建設まいろーど隊

株式会社西條設計コンサルタント 株式会社シンセイ 佐藤周藏様

イオンスーパーセンター株式会社

イオンスーパーセンター栗原志波姫店

ホーマック株式会社金成店 若木長寿会

鶴秀工務店株式会社 株式会社アルプスビジネスクリエーション

あじさいグループ しらゆり会

イオンリテール株式会社イオン多賀城店 舘島田ゆうらく会

宮城県アスファルト合材協会

業務企画委員会

南ブロック

みやぎ生活協同組合白石店 有限会社高倉自動車

これからも，よりよい道づくり・地域づくりのためにご協力ください！

宮沢区会 船岡駅前中央商店会 中下花みずきの会

大張第３区愛護会 株式会社カイハツ生コン

気仙沼工場

坊の倉振興会

安全な除雪作業をお願い致します！

この冬は雪が多く，除雪を行うサポーターの皆様も多いと思います。安全な除雪のための注意点をご紹介します。

【除雪作業全般について】

１．体調を万全に，疲労時は作業しない！→昨冬の除雪作業中の死亡原因の８％は心臓発作です。

２．除雪機やスコップ等の用具はこまめにお手入れ・点検を！→軽いアルミ製用具，雪がつきにくいスプレーもおすすめ。

【除雪機の使用について】

１．周囲に人がいないか確認！人を絶対に近づけさせない！→回転部に接触すると一瞬で引き込まれます！

２．投雪口に詰まった雪は，エンジン・作動部とも完全に止まってから取り除く！→回転中の作動部によるけがも！

３．安全装置が正しく作動するか確認！→ハンドルから手を離すと止まる機械が増えていますが，ハンドルをひも等で固

定すると機械が止まらないため，後進時に壁に挟まれたり，転倒時にひかれるおそれがあります。

除雪は重労働であり，くれぐれも体調に注意の上実施ください。除雪機の使用にも十分注意願います。

ようこそ！新規加入団体の皆様！

平成２７年１月１５日現在，３１０団体，１１，１０７人の皆様が活動されています。新規加入団体の皆様をご紹介します！

●スマイルサポーター団体名●

二階堂東様(登米市豊里町) 小迫自治会(栗原市金成)

株式会社野口重機(栗原市築館) 宮城県建設業青年会(利府町)

株式会社ウジエスーパー若柳店

(栗原市若柳)

スマイルホースサポーター

(登米市東和町)

ごみゼロ岩沼（岩沼市） 下文字下親睦会（栗原市栗駒）

末野自治会(栗原市金成) 東北部品株式会社(栗原市築館)

■編集後記■

新しい年が始まりました！どんと祭も終わりお正月気分もすっかり改まった方も多いかもしれませんが，仙南の私の生家

のあたりでは「１月＝お正月」の考えがあったのか，月末まで毎週のように神棚にお供えをしていました。

新年にあたり皆様はどのような目標を立てましたか？初詣ではどんなお願いをされましたか？私は「みやぎの一層の復

興」と「スマイルロードプログラムのますますの発展」です。本年もどうぞよろしくお願い致します！

■道路課路政班 （電話）０２２－２１１－３１５２ （電子メール）roadrs@pref.miyagi.jp

■道路課ホームページ http://www.pref.miyagi.jp/road/

皆
様
よ
ろ
し
く

お
願
い
し
ま
す
！